ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
em 30 de junho de 2021
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14 de 93

2.2.3.2 Análise de sensibilidade de moeda estrangeira

A Companhia opera em moedas estrangeiras, sendo a principal exposição ao dólar americano, além disso, há exposição
em menor grau a outras moedas, tais como: libra esterlina, euro e peso argentino.

Para a análise de sensibilidade das variações na taxa de câmbio R$/US$, foram considerados os seguintes cenários:

• Cenário base: taxa de câmbio PTAX de R$/US$ 5,00 em 30 de junho de 2021;

• Cenário provável: taxa de câmbio de R$/US$ 5,06 estimada para 31 de dezembro de 2021
pelo Sistema de Expectativas de Mercado do Banco Central do Brasil em 30 de junho de 2021.

A tabela abaixo apresenta o impacto da variação da taxa de câmbio no total de ativos e passivos:

30 de junho de

2021 Cenários para 31 de dezembro 2021

Impacto (R$ mil)

Grupo Base Provável Provável - 25% Provável - 50% Provável + 25% Provável + 50%

Taxa de Câmbio   5,00   5,06   3,80   2,53   6,33   7,59

Total de ativos em moeda estrangeira (*) 9.411.311   108.747   (2.271.267)   (4.651.282)   2.488.761   4.868.776

Total de passivos em moeda estrangeira   (9.448.183)   (109.173)   2.280.166   4.669.505   (2.498.512)   (4.887.851)

Impacto no resultado antes dos impostos   (426)   8.899   18.223   (9.751)   (19.075)

Impacto no patrimônio líquido (%)   (0,0)   0,1   0,2   (0,1)   (0,2)

Impacto sobre o resultado (%)   0,1   (2,6)   (5,4)   2,9   5,6

(*) Valores contemplam parcela de ativos em moeda estrangeira de fundos de investimentos em moeda local.

2.2.3.3 Análise de sensibilidade à taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros, pois possui títulos e valores mobiliários vinculados a este fator de
risco de mercado.

Para a análise de sensibilidade das variações na taxa de juros SELIC/CDI, foram considerados os cenários descritos
abaixo:

• Cenário base: taxa de juros de 4,15% em 30 de junho de 2021;

• Cenário provável: taxa de juros de 6,65% estimada para 31 de dezembro de 2021
pelo Sistema de Expectativas de Mercado do Banco Central do Brasil em 30 de junho de 2021.

A tabela abaixo apresenta o impacto da variação da taxa de juros na carteira de ativos financeiros:

30 de junho de

2021 Cenários para 31 de dezembro 2021

Impacto (R$ mil)

Grupo Base Provável Provável - 25% Provável - 50% Provável + 25% Provável + 50%

Taxa de Juros 4,15% 6,65% 4,99% 3,33% 8,31% 9,98%

Carteira total (*) 9.094.118 9.019.413 9.069.017 9.118.920 8.969.808 8.919.905

Impacto no resultado antes dos impostos (74.705)   (25.101)   24.802   (124.310)   (174.213)

Impacto no patrimônio líquido (%) (0,8)   (0,3)   0,3   (1,4)   (1,9)

Impacto sobre o resultado (%) 22,0   7,4   (7,3)   36,6   51,2

(*) Saldo da carteira total não inclui saldo das contas correntes, vide nota 6.1. Variação sobre o total de aplicações indexadas às taxas
pré e IPCA.

PÁGINA: 79 de 169

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
em 30 de junho de 2021
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15 de 93

Análise consolidada por stress tests econômicos

A Administração aplicou aos ativos uma seleção dos principais stress test econômicos mundiais usando o método
Predictive, ou seja, contemplando as correlações existentes entre os diversos fatores de risco.

[…]

30 de junho de 2021 31 de dezembro de 2020

Consolidado

30 de junho de 2021 31 de dezembro de 2020

Os créditos tributários de imposto de renda e contribuição social diferidos oriundos de prejuízo fiscal e diferenças
temporárias foram constituídos com base nas alíquotas de 25,0% para imposto de renda diferido e 15,0% para
contribuição social diferida e levam em consideração a expectativa de realização dos créditos determinada com base em
projeções aprovadas pelo Conselho de Administração para o período de 10 anos.

Apesar do incremento de alíquota da contribuição social em 5% a partir de julho de 2021, a Companhia manteve a alíquota
de 15% para cálculo da contribuição social diferida pois as diferenças temporárias e base negativa de contribuição social
serão realizadas quando a alíquota retornar ao patamar anterior ao aumento.

PÁGINA: 112 de 169

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
em 30 de junho de 2021
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

48 de 93

11.1.1 Créditos tributários sobre diferidos

(b) Estimativa de realização dos créditos diferidos

30 de junho de 2021

Controladora Consolidado

Provisão para Impostos e

Contribuições Diferidos
%

Provisão para Impostos e

Contribuições Diferidos
%

2022   53.895 5%   53.895 4%

2023   88.304 7%   88.304 7%

2024   99.115 8%   99.115 8%

2025   110.523 9%   110.523 9%

2026 até 2031   843.816 71%   848.277 71%

Total   1.195.653 100%   1.200.114 100%

As projeções de lucros tributáveis futuros incluem estimativas operacionais, taxa de câmbio, volume de operações futuras

dentre outras, que podem apresentar variações em relação aos dados e valores reais.

12 Custos de aquisição diferidos

Efetivo Estimado RVNE Total Efetivo Estimado RVNE Total

Aeronáuticos   2.728   58   637   3.423   3.520   43   637   4.200

Automóvel   94   35   54   183   161   55   54   270

Habitacional   264   1   121   386   55   6   114   175

Marítimos   3.155   23   512   3.690   3.209   43   691   3.943

Patrimonial   20.743   992   2.292   24.027   22.804   1.404   2.526   26.734

Pessoas   984   65   359   1.408   1.662   29   366   2.057

Petróleo   12.564   -   1.979   14.543   12.645   -   2.981   15.626

Responsabilidades   2.073   67   392   2.532   1.814   128   410   2.352

Riscos financeiros   1.175   661   60   1.896   944   654   57   1.655

Rural   143   213   82   438   274   307   97   678

Transportes   3.530   242   2.573   6.345   3.882   268   2.199   6.349

Exterior   50.505   11.367   8.940   70.812   44.290   15.087   7.578   66.955

Total   97.958   13.724   18.001   129.683   95.260   18.024   17.710   130.994

Circulante   116.536   119.436

Não circulante   13.147   11.558

Controladora e Consolidado

30 de junho de 2021 31 de dezembro de 2020

12.1 Movimentação

Controladora e Consolidado

Efetivo Estimado RVNE Total

Saldo em 1º de janeiro de 2020   71.182   15.014   16.733   102.929

Constituição de custo de aquisição   63.944   2.686   7.237   73.867

Reversão de custo de aquisição   (31.742)   (3.666)   (3.658)   (39.066)

Variação cambial   (8.124)   3.990   (2.602)   (6.736)

Saldo em 31 de dezembro de 2020   95.260   18.024   17.710   130.994

Controladora e Consolidado

Efetivo Estimado RVNE Total

Saldo em 31 de dezembro de 2020   95.260   18.024   17.710   130.994

Constituição de custo de aquisição   23.522   40   1.379   24.941

Reversão de custo de aquisição   (15.541)   (3.863)   (429)   (19.833)

Variação cambial   (5.283)   (477)   (659)   (6.419)

Saldo em 30 de junho de 2021   97.958   13.724   18.001   129.683

PÁGINA: 113 de 169

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2021 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
em 30 de junho de 2021
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

49 de 93

13 Imóveis destinados à renda

Shopping

Centers

Custo dos imóveis de renda bruto

Saldo em 1º de janeiro de 2020   7.879

Saldo em 31 de dezembro de 2020   7.879

Depreciação acumulada

Saldo em 1º de janeiro de 2020   (2.679)